
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. DI GIROLAMO”
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO
Via Tommaso Di Lorenzo, 7 

Codice Fiscale 81006630669

     

Oggetto: decreto di nomina  del Team  di Progetto per la prevenzione 
scolastica per l’attuazione del PNRR intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
di prevenzione e contrasto della dispersio
Europea –NEXT GENERATION EU
 
CUP F54D22003530006 
CIP M4C1I1.4-2022-981-P-20878 
 

 

 L’ Istituto Comprensivo G. Di Girolamo ha presentato il progetto 
20878 denominato  “INSIEME TUTTI” consistente  nella realizzazione di percorsi di 
mentoring ,orientamento , percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento , percorsi di orientamento , percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, 
team per la prevenzione della dispersione scolastica, eroganti in favore di alunni ed alunne 
a rischio di abbandono; 

 Il progetto CIP M4C1I1.4
“INSIEME TUTTI”approvato con l’Accordi di concessione prot. n. 52793 del 18/03/2023;
 

 Con protocollo n. 5297 del 27/10/2023 è stato emanato l’avviso  per
interno avente per oggetto la formazione, mediante p
la prevenzione e la dispersione scolastica ;
 

 Con decreto prot. n. 5807 del 16/11/2023 è stata pubblicata la graduatoria 
provvisoria per la selezione del Team e avverso a tale graduatoria non sono state 
presentate istanze di ricorso;
 

 Con Decreto Prot.n. 5938 del 22/11/2023 è stata pubblicata la graduatoria definitiva 
per la costituzione del Team in poggetto;
 

 Che si rende necessario procedere alla nomina dei componenti del Team e il 
conferimento dei relativi incarichi 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. DI GIROLAMO” 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO
Via Tommaso Di Lorenzo, 7 – 67062 MAGLIANO DEI MARSI (AQ)

Centralino  0863/51147-515157 
Codice Fiscale 81006630669 email: aqic82400v@istruzione.it

 
       

Al sito web della scuola 
Amministrazione Trasparente

decreto di nomina  del Team  di Progetto per la prevenzione 
scolastica per l’attuazione del PNRR intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”-(D.M. 170/2022)finanziato dall’Unione 

NEXT GENERATION EU- 

Premesso che: 
L’ Istituto Comprensivo G. Di Girolamo ha presentato il progetto M4C1I1.4

“INSIEME TUTTI” consistente  nella realizzazione di percorsi di 
mentoring ,orientamento , percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento , percorsi di orientamento , percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, percorsi formativi e laboratoriali curricolari, ,organizzazione di 
team per la prevenzione della dispersione scolastica, eroganti in favore di alunni ed alunne 

CIP M4C1I1.4-2022-981-P-20878 presentato in data 21/03/2023
TUTTI”approvato con l’Accordi di concessione prot. n. 52793 del 18/03/2023;

Con protocollo n. 5297 del 27/10/2023 è stato emanato l’avviso  per n. 3 unità di 
interno avente per oggetto la formazione, mediante procedura comp
la prevenzione e la dispersione scolastica ; 

Con decreto prot. n. 5807 del 16/11/2023 è stata pubblicata la graduatoria 
provvisoria per la selezione del Team e avverso a tale graduatoria non sono state 
presentate istanze di ricorso; 

Con Decreto Prot.n. 5938 del 22/11/2023 è stata pubblicata la graduatoria definitiva 
per la costituzione del Team in poggetto; 

Che si rende necessario procedere alla nomina dei componenti del Team e il 
conferimento dei relativi incarichi  

 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
67062 MAGLIANO DEI MARSI (AQ) 

email: aqic82400v@istruzione.it 

  Agli Atti 
All’Albo online  

Al sito web della scuola  
Amministrazione Trasparente 

decreto di nomina  del Team  di Progetto per la prevenzione  della dispersione 
scolastica per l’attuazione del PNRR intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azione 

(D.M. 170/2022)finanziato dall’Unione 

M4C1I1.4-2022-981-P-
“INSIEME TUTTI” consistente  nella realizzazione di percorsi di 

mentoring ,orientamento , percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento , percorsi di orientamento , percorsi di potenziamento 

percorsi formativi e laboratoriali curricolari, ,organizzazione di 
team per la prevenzione della dispersione scolastica, eroganti in favore di alunni ed alunne 

presentato in data 21/03/2023 con il nome 
TUTTI”approvato con l’Accordi di concessione prot. n. 52793 del 18/03/2023; 

n. 3 unità di  personale 
rocedura comparativa del TEAM  per 

Con decreto prot. n. 5807 del 16/11/2023 è stata pubblicata la graduatoria 
provvisoria per la selezione del Team e avverso a tale graduatoria non sono state 

Con Decreto Prot.n. 5938 del 22/11/2023 è stata pubblicata la graduatoria definitiva 

Che si rende necessario procedere alla nomina dei componenti del Team e il 





 
 

 

 

Viste le considerazioni operate in
Visto il Decreto Ministeriale n. 170 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
investimento 1.4 “Intervento straordinario
scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
contrasto della dispersione scolastica”
GENERATION EU; 
 

Vista la Nota Ministero dell’Istruzione del  luglio 2022 prot. n. 60586 recante “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole 
interventi nelle scuole”- Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
contrasto della dispersione scolastica”
GENERATION EU; 
 
Visto: l’allegato n. 2 del D. M. n.170/2022  sui “ Criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 f
dall’Unione Europea”   
 

Visto il finanziamento di € 44.855,79

Vista la delibera del Collegio docenti n.

Vista la delibera del Consiglio D’Istituto

Visto che nel programma annuale

il progetto con codice identificativo M4C1I1.4

Considerato che il principio espresso d

nota 010764 del 21 dicembre 2022 relative  

personale necessario e de sezionale al

e in possesso l personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 

qualità di esperto  in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 

soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possess

l’espletamento di funzioni aggiuntive.

essere svolte al di fuori dell’orario d

svolgimento delle azioni strettamente connesse

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

in premessa; 
il Decreto Ministeriale n. 170 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azione di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica”-(D.M. 170/2022)finanziato dall’Unione Europea 

la Nota Ministero dell’Istruzione del  luglio 2022 prot. n. 60586 recante “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole –60586 recante“Orientamenti per

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azione di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica”-(D.M. 170/2022)finanziato dall’Unione Europea 

l’allegato n. 2 del D. M. n.170/2022  sui “ Criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 f

€ 44.855,79 

la delibera del Collegio docenti n.35 del 1 febbraio 2023;  

stituto n.52 del 03 febbraio 2023; 

che nel programma annuale 2023 con delibera prot. n. 1743 del 04/04/2023

il progetto con codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-20878 dal titolo “INSIEME TUTTI”:

che il principio espresso dalle disposizioni contenute nelle istruzioni operative  

e 2022 relative   l’investimento3.0 -4.0 , dove si raccomanda che il 

personale necessario e de sezionale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperti 

l personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 

in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 

interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 

aggiuntive. Le attività retribuite al personale scolastico

essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 

 

il Decreto Ministeriale n. 170 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
Azione di prevenzione e 

(D.M. 170/2022)finanziato dall’Unione Europea –NEXT 

la Nota Ministero dell’Istruzione del  luglio 2022 prot. n. 60586 recante “Orientamenti per 
per l’attuazione degli 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
Azione di prevenzione e 

D.M. 170/2022)finanziato dall’Unione Europea –NEXT 

l’allegato n. 2 del D. M. n.170/2022  sui “ Criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato 

1743 del 04/04/2023 è stato inserito 

20878 dal titolo “INSIEME TUTTI”: 

alle disposizioni contenute nelle istruzioni operative   della 

, dove si raccomanda che il 

o svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperti 

l personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 

in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 

interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

o delle necessarie competenze per 

Le attività retribuite al personale scolastico interno devono 

devono essere prestate unicamente per lo 

ed essenziali per la realizzazione del progetto 

raggiungimento di target e milestone di progetto, 



ed espletate in maniera specifica per assicurare le

progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 

potranno essere conferiti nel rispetto puntuale della parte normativa dei CCNL vi

riferimento per ciascuna figura operante nella scuola

 

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche  e ss.mm.ii;

Visti gli obblighi di assicurare il 

stabiliti nel PNRR; 

 

 

 

 

Di nominare i seguenti docenti per la formazione del TEAM per la dispersione scolastica Progetto 
“INSIEME TUTTI” CUP F54D22003530006

 

 

1. Marco Di Norcia 

2. Ermelinda De Vecchis

3. Sonia Cusenza  

 

1 che gli incarichi riguardano il periodo dal 27 novembre 2023 al 31 dicembre 2024, salvo 
proroghe e successive comunicazioni dall’Unità di Missione e del Progetto;

 

2 che, come previsto dalle istruzioni operative , l’importo riconosciuto  per ogni ora di lavoro da 
svolgere in orario extrascolastico  è pari ad  
un massimo di 41 ore  per docente, 
presentazione di Team -scheet e di relazione finale; 

 

 
3 di dare atto alla pubblicazione del presente Decreto all’albo dell’Istituto ai sensi dell’art. 14, comma 6 del 

D.PG.P 18/10/199 n. 13 e nell’apposita sezione del sito web dell’istituto

 
 
 
 
 

 
 
 
 

niera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 

essere conferiti nel rispetto puntuale della parte normativa dei CCNL vi

ciascuna figura operante nella scuola; 

il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche  e ss.mm.ii; 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e millestone e degli obiettivi finanziari 

DETERMINA 

per la formazione del TEAM per la dispersione scolastica Progetto 
CUP F54D22003530006-CIP M4C1I1.4-2022-981-P-20878 

Ermelinda De Vecchis 

1 che gli incarichi riguardano il periodo dal 27 novembre 2023 al 31 dicembre 2024, salvo 
e successive comunicazioni dall’Unità di Missione e del Progetto; 

istruzioni operative , l’importo riconosciuto  per ogni ora di lavoro da 
svolgere in orario extrascolastico  è pari ad  € 34,00 (lordo stato) € 25,62 (lordo dipendente) per 

ore  per docente,  elargito sulla base di quanto effettivamente sv
scheet e di relazione finale;  

3 di dare atto alla pubblicazione del presente Decreto all’albo dell’Istituto ai sensi dell’art. 14, comma 6 del 

D.PG.P 18/10/199 n. 13 e nell’apposita sezione del sito web dell’istituto. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

(Documento firmato digitalmente 

 
condizioni di realizzazione del medesimo 

In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 

essere conferiti nel rispetto puntuale della parte normativa dei CCNL vigenti di 

il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

conseguimento di target e millestone e degli obiettivi finanziari 

per la formazione del TEAM per la dispersione scolastica Progetto 

1 che gli incarichi riguardano il periodo dal 27 novembre 2023 al 31 dicembre 2024, salvo 
 

istruzioni operative , l’importo riconosciuto  per ogni ora di lavoro da 
€ 34,00 (lordo stato) € 25,62 (lordo dipendente) per 

elargito sulla base di quanto effettivamente svolto e dietro 

3 di dare atto alla pubblicazione del presente Decreto all’albo dell’Istituto ai sensi dell’art. 14, comma 6 del 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Clementina Cervale 

(Documento firmato digitalmente ) 


